

**Oświadczenie złożone
przez senatora Macieja Grubskiego
na 27. posiedzeniu Senatu
w dniu 18 lutego 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do minister pracy i polityki społecznej Jolanty Fedak

Szanowna Pani Minister!

Zgodnie z rozporządzeniem ministra polityki społecznej z dnia 19 października 2005 r. w sprawie domów pomocy społecznej dnia 31 grudnia 2010 r. upływa termin realizacji programów naprawczych, dzięki którym ww. ośrodki pomocy mają osiągnąć wymagane unijne standardy. Już dziś wiemy, że wiele placówek nie zdąży wykonać tego zadania w terminie. Oznacza to, że od początku 2011 r. funkcjonowanie tych instytucji stanie się niemożliwe. Dach nad głową i specjalistyczną opiekę stracą osoby, które najbardziej tego potrzebują. Wśród domów, którym grozi zamknięcie, znajdują się ośrodki o profilu psychiatrycznym dla osób przewlekle chorych psychicznie.

Przykładem takiego domu jest DPS w Wiśniowej Górze w powiecie łódzkim wschodnim, w którym obecnie mieszka stu pięćdziesięciu ośmiu pensjonariuszy pochodzących z całej Polski. Brak środków finansowych na realizację niezbędnych remontów w celu dostosowania placówki do wymogów unijnych - dom ma konstrukcję drewnianą i wymaga praktycznie całkowitej przebudowy - powoduje realne zagrożenie dla dalszego funkcjonowania domu. Osoby mieszkające na terenie ośrodka z uwagi na specyfikę chorób, na które cierpią, oprócz specjalistycznej opieki wymagają odseparowania od innych ludzi dla zachowania bezpieczeństwa zarówno pensjonariuszy, jak i otoczenia. Z tego powodu w razie zamknięcia placówki nie będzie możliwe umieszczenie mieszkańców w innych domach pomocy społecznej.

Nie ulega wątpliwości, że dostosowanie domów pomocy społecznej do wymogów unijnych jest potrzebne. Niemniej jednak termin realizacji tego zadania w konfrontacji z rzeczywistością - brakiem funduszy i rozmiarami inwestycji - nie jest możliwy do dotrzymania. Powiaty nie są w stanie samodzielnie finansować tak kosztownego przedsięwzięcia, a wsparcie ze środków budżetu państwa ze względu na ograniczone możliwości finansowe nie trafia do wszystkich placówek, które na taką pomoc liczą.

W obliczu zagrożenia likwidacją wielu domów pomocy społecznej na terenie całej Polski zwracam się do Pani Minister z uprzejmą prośbą o przesunięcie terminu przystosowania warunków lokalowych w domach pomocy społecznej do wymogów unijnych do końca 2015 r.

*Z wyrazami szacunku
Maciej Grubski*